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조림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 419,992,000

제2023학년도 조림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 247,145,000원"을 "세입 · 세출 각각 419,992,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 419,992 247,145 172,847 69.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,080 6,730 1.6

학생복지/교육격차 해소 17,631 80,078 19

기본적 교육활동 121,677 174,816 41.6

선택적 교육활동 26,743 48,029 11.4

교육활동 지원 7,540 30,269 7.2

학교 일반운영 -1,824 78,570 18.7

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 175,111 394,341 93.8

자체수입 학부모부담수입 0 20,365 4.8

자체수입 행정활동수입 1,923 2,473 0.5

기타수입 전년도이월금 -4,187 2,813 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 394,341 219,230 175,111

1.지방교육행정기관이전수입 394,341 219,230 175,111

1.교육비특별회계전입금수입 394,341 219,230 175,111

1.교육비특별회계전입금 394,341 219,230 175,111

1.학교운영비전입금 191,282 191,282 0

2.목적사업비전입금 203,059 27,948 175,111
(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 5,655,000

원 * 1교 =
5,655,000

(성립전_1추)통학택시 임차비 : 8,400,000원 *

 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)원어민 영어보조교사 인건비 : 

45,600,000원 * 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 6,790,000

원 * 1교 =
6,790,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(지자체) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,308,000원 * 1교 =
1,308,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,146,000원 * 1교 =
1,146,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 1,897,000원 * 1교 =
1,897,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,646,000원 * 1교 =
12,646,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

학생급식비(친환경농산물) 지원금 : 976,000원

 * 1교 =
976,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색 교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

두드림학교 운영 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 : 750,000원 * 1교 =
750,000

교육복지우선지원사업 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_1추)아토피안심학교 운영비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,616,000

원 * 1교 =
2,616,000

유치원 공동교육과정 : 277,000원 * 1교 = 277,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

현장체험학습비 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

2.자체수입 22,838 20,915 1,923

1.학부모부담수입 20,365 20,365 0

1.수익자부담수입 20,365 20,365 0

1.급식비 20,365 20,365 0

1.급식비 20,365 20,365 0

2.행정활동수입 2,473 550 1,923

1.사용료및수수료 1,950 150 1,800

1.사용료및수수료 1,950 150 1,800

1.사용료 1,950 150 1,800 강당및운동장사용료 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 523 400 123

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 223 100 123

1.기타행정활동수입 223 100 123 기타행정활동수입 : 123,000*1회 = 123,000

3.기타수입 2,813 7,000 -4,187

1.전년도이월금 2,813 7,000 -4,187

1.순세계잉여금 2,813 7,000 -4,187

1.순세계잉여금 2,813 7,000 -4,187

1.순세계잉여금 2,813 7,000 -4,187 순세계잉여금(초) : -4,666,050원*1회= -4,666,000

순세계잉여금(유) : 479,000원*1회= 479,000

세입합계 419,992 247,145 172,847
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,730 5,650 1,080

1.기타 교직원보수 1,380 300 1,080

1.교직원대체인건비 1,380 300 1,080

1.[초]직원대체인건비 1,380 300 1,080

1.공무직인건비 1,080 0 1,080 초과근무수당 : 18,000원*60시간= 1,080,000

2.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 3,060 3,060 0

1.[초]자율연수 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.교직원복지 2,290 2,290 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,078 62,447 17,631

1.급식 관리 51,329 50,353 976

1.학교급식운영 51,329 50,353 976

1.[초]급식재료구입비 41,789 40,813 976

1.급식용식재료비 41,789 40,813 976 식품비 : 976,000원*1회= 976,000

2.[초]급식운영비 9,300 9,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.보건관리 11,404 10,204 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,304 5,104 1,200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0

3.[초]보건실운영 2,600 1,900 700

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,000 300 700
(성립전_1추)의료물품구입 : 700,000원*1

회=
700,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육활동자료 : 250,000원*2

회=
500,000

2.학교환경위생관리 5,100 5,100 0

1.[초]먹는물관리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.[초]공기질측정 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.학생복지 17,345 1,890 15,455

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400 사제동행체험비 : 160,000원*4학급*2회= 1,280,000

가정방문물품 : 20,000원*6명*1회= 120,000

2.학생복지운영 15,945 1,890 14,055

1.[초]졸업앨범제작 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,055 0 14,055

1.일반수용비 14,055 0 14,055
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,655,000

원*1대=
5,655,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)통학택시 임차비 : 40,000원

*1대*210일=
8,400,000

3.기본적 교육활동 174,816 53,139 121,677

1.교과 활동 158,699 39,922 118,777

1.교과활동지원 12,758 8,758 4,000

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

3.[초]기초학력지도 4,150 4,150 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.[초]두드림학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,900 0 3,900 (목)강사비 : 30,000원*26시간*5명= 3,900,000

2.교육운영비 100 0 100 (목)교재구입비 : 20,000원*5회= 100,000

2.과학 교과활동 3,000 5,000 -2,000

1.[초]교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 2,000 -1,000

1.학습준비물 1,000 2,000 -1,000 실험실습재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]과학의달행사지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,440 2,440 0

1.[초]교과운영 940 940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 90 90 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 46,600 1,000 45,600

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]원어민보조교사인건비 45,600 0 45,600

1.기간제교원인건비 42,100 0 42,100
(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

39,500,000원*1명=
39,500,000

(성립전_1추)재계약보상비 : 1,300,000원

*2명=
2,600,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

3,500,000원*1명=
3,500,000

6.선택 교과활동 70,000 0 70,000

1.[초]아토피안심학교운영(진안군) 35,000 0 35,000

1.급식용식재료비 24,500 0 24,500
(성립전_1추) 아토피안심학교 급식재료비

 : 133,879원*183일=
24,500,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)아토피안심학교 전통음식만들

기 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)아토피방과후프로그램 재료비

 : 100,000원*9회=
900,000

(성립전_1추)아토피질환예방건강차 구입 :

 190,000원*2회=
380,000

(성립전_1추)아토피방과후프로그램 교통비

지원 : 30,000원*34회=
1,020,000

3.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)아토피안심학교 친환경의류 

구입 : 60,000원*45명*2회=
5,400,000

(성립전_1추)아토피질환예방보습제구입 : 

600,000원*3회=
1,800,000

2.[초]아토피안심학교운영(지원청) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)아토피안심학교 홍보물제작 :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)아토피안심학교 교사 및 학부

모 연수 : 600,000원*4회=
2,400,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)아토피심리지지 진로상담 : 

105,000원*2회=
210,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 28,790 0 28,790
(성립전_1추)아토피심리지지 체험비 : 

366,000원*10회=
3,660,000

(성립전_1추)생태체험프로그램 운영 : 

154,000원*10회=
1,540,000

(성립전_1추)아토피가족힐링캠프 체험비 :

 45,600원*50명*1회=
2,280,000

(성립전_1추)아토피힐링캠프 식비 및 간식

비 : 30,000원*50명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)체험학습사전답사 교통비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)체험학습사전답사 운영비 : 

225,000원*2명*1회=
450,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습비 : 

120,000원*27명*1회=
3,240,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 항공료 :

 150,000원*27명*1회=
4,050,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 버스임차

료 : 770,000원*1대*4일=
3,080,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 숙박료 :

 60,000원*27명*2일=
3,240,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 식비 및 

간식비 : 350,000원*7회=
2,450,000

(성립전_1추)아토피안심학교 숲체험 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)흙사랑 동물농장 체험장운영

비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)자연친화 도담길 및 잔디운동

장 관리 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)아토피안심학교 공기정화식물

 구입 : 100,000원*6실=
600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)아토피안심학교 학부모협의회

비 : 300,000원*2회=
600,000

7.유치원 교과활동 21,901 20,724 1,177

1.[유]교과운영 20,724 20,724 0

1.일반수용비 2,396 2,396 0

2.운영수당 5,688 5,688 0

3.교육운영비 11,320 11,320 0

4.학생복지비 420 420 0

5.비품구입비 900 900 0

2.[유]유아학비(교육과정) 지원금 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 90,000원*3월=
270,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 70,000원*9주 = 630,000

3.[유]유치원 공동교육과정(어깨동무내동무)277 0 277

1.교육운영비 277 0 277 (목)비건베이킹 : 277,000원*1식= 277,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.창의적 체험활동 16,117 13,217 2,900

1.자율활동 3,265 3,265 0

1.[초]학생회활동지원 1,465 1,465 0

1.교육운영비 1,465 1,465 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 11,282 9,882 1,400

1.[초]수학여행 2,827 2,827 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,427 2,427 0

2.[초]수련활동 4,405 4,405 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.여비 220 220 0

3.교육운영비 2,635 2,635 0

3.[초]현장학습 4,050 2,650 1,400

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,950 1,550 1,400 (목)체험비 : 140,000원*10명 = 1,400,000

3.진로활동 1,570 70 1,500

1.[초]진로체험활동 1,570 70 1,500

1.교육운영비 1,570 70 1,500
(성립전_1추)(목)진로집단상담비 : 

105,000원*2회*5학급=
1,050,000

(성립전_1추)(목)피드백 상담비 : 50,000

원*1회*6학급=
300,000

(성립전_1추)(목)온라인 검사비 : 6,000원

*8명=
48,000

(성립전_1추)(목)마이골 진로체험 간식비

 : 102,000원*1회=
102,000

4.선택적 교육활동 48,029 21,286 26,743

1.방과후학교 운영 38,313 13,250 25,063

1.방과후학교운영 8,800 6,800 2,000

1.[초]특기적성교육 6,800 6,800 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]방과후학교 운영비(지방보조금)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)방과후운영물품구입비 : 

20,000원*10회*10종=
2,000,000

2.돌봄교실운영 6,616 1,000 5,616

1.[초]돌봄교실운영 6,616 1,000 5,616

1.교육운영비 6,616 1,000 5,616
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 30,000원

*10종*10회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 간식비 : 

2,616,000원*1회=
2,616,000

3.유치원방과후과정운영 22,897 5,450 17,447

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,450 5,450 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,050 4,050 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,308 0 1,308

1.운영수당 1,308 0 1,308
(성립전_1추)(목)특성화프로그램 강사수당

 : 1,308,000원*1회=
1,308,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비15,689 0 15,689

1.기간제교원인건비 14,543 0 14,543
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 12,646,000원*1식=
12,646,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 퇴직금

 : 1,897,000원*1식=
1,897,000

2.기간제교원법정부담금 1,146 0 1,146
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 1,146,000원*1식=
1,146,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 지원금 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 50,000원*2월=
100,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 70,000원*5주= 350,000

2.독서활동 9,216 7,536 1,680

1.독서활동운영 9,216 7,536 1,680

1.[초]도서구입 5,126 5,126 0

1.도서구입비 5,126 5,126 0

2.[초]도서관운영 2,890 2,410 480

1.교육운영비 1,390 910 480 책꾸러미지원 : 30,000원*16명= 480,000
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2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]저자에게듣는책이야기 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)(목)강사비 : 600,000원*1식= 600,000

2.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 600,000원

*1식=
600,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 30,269 22,729 7,540

1.교무업무 운영 10,750 10,750 0

1.교무학사운영 10,750 10,750 0

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]교육활동홍보 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,030 2,030 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 2,160 2,160 0

1.일반업무추진비 2,160 2,160 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 5,978 5,228 750

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]인성교육활성화(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목)홍보자료 제작 : 55,000

원*2회=
110,000

(성립전_1추)(목)영화관람비 : 6,000원*48

명=
288,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 172,000원*1회= 172,000

(성립전_1추)(목)학예회 시상 : 4,000원

*45종*1회=
180,000

3.학생안전교육 28 28 0

1.[초]안전교육 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0

3.학습지원실 운영 3,601 3,601 0

1.정보화실운영 3,601 3,601 0

1.[초]학교정보화지원 3,601 3,601 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 9,940 3,150 6,790

1.교육환경개선 9,940 3,150 6,790

1.[초]PC구입 9,940 3,150 6,790

1.비품구입비 9,940 3,150 6,790
(성립전_1추)(목)책걸상 및 사물함 구입비

 : 6,790,000원*1식=
6,790,000

6.학교 일반운영 78,570 80,394 -1,824

1.학교기관 운영 33,486 33,486 0

1.부서기본운영 21,776 21,776 0

1.[초]교장실운영 5,890 5,890 0

1.일반업무추진비 2,890 2,890 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,766 13,766 0
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1.일반수용비 2,466 2,466 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.병설유치원기본운영 11,710 11,710 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,028 5,028 0

1.전기요금 3,960 3,960 0

2.상하수도료 96 96 0

3.기타공공요금 972 972 0

2.[유]유치원 시설장비유지 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[유]유치원운영 5,882 5,882 0

1.일반수용비 3,296 3,296 0

2.연료비 1,956 1,956 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 43,254 45,078 -1,824

1.학교시설장비유지 43,254 45,078 -1,824

1.[초]공공요금및제세공과금 26,600 26,600 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 456 456 0

3.기타공공요금 5,144 5,144 0

2.[초]시설관리용역 7,624 7,624 0

1.일반수용비 7,624 7,624 0

3.[초]시설일반관리 6,426 7,250 -824

1.일반수용비 5,426 5,750 -324 소규모수선비 : -324,000원*1회= -324,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 집기비품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

6.[초]청소원인건비 0 1,000 -1,000

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 [자체]청소원인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 30 30 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 419,992 247,145 172,847
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